[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 декабря 2025 г. № 0587-па

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля, осуществляемого на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 23 мая 2025 года № 238 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области» администрация Пинежского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля, осуществляемого на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области на 2026 год.
2. Разместить настоящее постановление на официальном информационном сайте администрации Пинежского муниципального округа.

Глава Пинежского муниципального округа                                            Л.А. Колик

Утверждена
Постановлением администрации
Пинежского муниципального округа
Архангельской области
от 16 декабря 2025 г. № 0587-па

[bookmark: Par44]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального жилищного контроля, осуществляемого на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области на 2026 год

[bookmark: Par94]Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области (далее – муниципальный жилищный контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в пунктах 1 - 12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса РФ, в отношении муниципального жилищного фонда;
2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) муниципальный жилищный фонд.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
Главной задачей при осуществлении муниципального жилищного контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля выполнен на основании данных 2024 года и истекший период 2025 года.
За данный период проведено 2 наблюдения за соблюдением обязательных требований, в результате которых выдано 1 предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований администрацией Пинежского муниципального округа осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год.
В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации Пинежского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального жилищного контроля, в том числе перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля.
Разъяснительная работа проводилась в рамках проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) путем направления предписаний об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.
Также давались консультации посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
[bookmark: Par175]Проведенная администрацией Пинежского муниципального округа в 2024 – 2025 годах работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. В 2024 году выявлено 0 нарушений, в 2025 – 20 нарушений.
Для устранения рисков деятельность администрации Пинежского муниципального округа в 2026 году будет сосредоточена на следующих направлениях:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Цель программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Задачи программы профилактики:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) установление зависимости между характеристиками (видами, формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и особенностями деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов, или используемых ими производственных объектов, или присвоенными указанным субъектам (объектам) категориями риска, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
4) разработка методик расчета, поиск источников и сбор данных, необходимых для определения размера вреда (ущерба), причиненного охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований, уточнения критериев отнесения деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов или используемых ими производственных объектов к категориям риска и организации профилактической работы органа;
5) повышение квалификации инспекторского состава органа контроля (надзора) по вопросам осуществления государственного контроля (надзора);
6) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) проведения
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за реализацию

	1. Информирование

	1.1. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования
	в течение 10 календарных дней со дня актуализации
	Управление муниципального контроля

	1.2. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции проверочных листов
	в течение трех календарных дней со дня изменения формы проверочного листа

	Управление муниципального контроля

	1.3. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции руководства по соблюдению обязательных требований
	в течение 10 календарных дней со дня утверждения
	Управление муниципального контроля

	1.4. Выдача рекомендаций в рамках информирования контролируемому лицу
	по мере необходимости
	Управление муниципального контроля

	2. Консультирование
- по телефону (в часы работы контрольного органа);
- посредством видео-конференц-связи (при наличии технической возможности);
- на личном приеме (в часы работы контрольного органа);
- в ходе проведения профилактических визитов, контрольных мероприятий при взаимодействии инспекторов с контролируемыми лицами и их представителями;
- при направлении контролируемыми лицами в письменной форме или в форме электронного документа запросов о предоставлении письменных ответов.
	постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Управление муниципального контроля

	3. Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	по мере поступления соответствующей информации
	Управление муниципального контроля

	4. Профилактический визит
по инициативе контролируемого лица проводится по заявлению контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо  государственным или муниципальным учреждением
	По мере поступления соответствующих заявлений через ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
	Управление муниципального контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	Наименование показателя
	Величина

	1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2. Выполнение запланированных мероприятий
	100 % от запланированных

	3. Снижение доли какого-либо нарушения в расчете на одно контрольное мероприятие/одно контролируемое лицо
	100 %